

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Lutego. — Rok 1837.
Piątek.

№ 39.

Jutro, Ś. Eufrozyna.
Pierwsza Kwadra poitruze.

W dniu wczorajszym odbył się uroczysty obrzęd inauguracji *Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej* według porządku programowanego w językach rossyjskim i polskim ogłoszonego, w Kościele XX. *Franciszków* przy ulicy Zakroczymskiej. O godz: 9 rannej, Rektor i wszyscy Professorowie ubrani w togi, zajęli miejsca swoje wraz z uczniami Akademji po lewej stronie ołtarza wielkiego. Około godz: 10, zbierać się zaczęli Jenerałowie i Urzędnicy władz naczelnych, a o samej 10 przybył JW. JX. *Choromański* Arcybiskup i został przyjęty u drzwi kościelnych ze święconą wodą przez Rektora, Professorów i Alumnów Akademji. Wkrótce nadjechał JO. Xzę *Warszawski* Namiestnik Królestwa, w towarzystwie JW. Jenerała Lejt: *Gołowina* Dyrektora Gł: przy: w Kom: Rz: S. W. D. i O. P., i również przez Zgromadzenie Akademickie do świątyni Pańskiej był wprowadzony. Za przybyciem Jego Xiążęcej Mości, JW. JX. Arcybiskup w asystencji wyższego Duchowieństwa, przy odgłosie muzyki, celebrował Mszą Śłą pontyfikalnie, po której wznosił Hymn *Veni Creator* i udzielił Pasterskie błogosławieństwo całemu Zgromadzeniu. Następnie wstąpiwszy na przygotowane dla siebie miejsce po prawej stronie od ołtarza, wezwał Xiądza Kanonika *Kotowskiego* Officjanta swojego do odczytania Dekretu Najjaśniejszego PANA z d. 4/16 Paźdz: 1835 ustanawiającego w Warszawie Akademję Duchowną Rzymsko-Katolicką. Dalej JW. JX. Arcybiskup wystawiwszy wymownie w zabrany głosie cel, ważność i korzyści nowo założonego Instytutu, ogłosił mianowanie Rektora Akademji przez N. PANA w osobie X. Wojciecha *Ossolińskiego* Pałata Archidyakona Dyc: Podlaskiej, odczytał listę nowo nominowanych Professorów i wezwał ich do wykonania wy-

znania wiary (*professionis fidei*). Po dopełnieniu tego Aktu religijnego, Rektor Akademji w mowie swojej wynurzył uczucie wdzięczności dla N. GESARZA i KRÓLA za łaskę wyświadczoną Kościołowi Katolickiemu przez ustanowienie Akademji Duchownej, oraz podziękowanie osobiste za powołanie siebie do zaszczytnego przewodniczenia uczonemu Zgromadzeniu, zaręczył iż przykładać będzie wszelkiego starania aby nowo utworzony zakład celowi swojemu odpowiedział, złożył wreszcie dzięki powinne JO. Xciu Namiestnikowi Król, za którego dobroczynnem pośrednictwem znany ten dowód prawdziwie Ojcowskiej opieki N. MONARCHY nad Duchowieństwem katolickiem nastąpił. Nakoniec wzniesiony został Hymn dziękczynny *Te Deum*, poczem całe zgromadzenie akademickie trzykrotnie otrzymało błogosławieństwo od JW. JX. Arcypasterza i dostojni Goście zaproszeni zostali na obrzęd poświęcenia gmachu Akademji. Po odbyciu tego aktu zakończono uroczystość spisaniem i odczytaniem w mieszkaniu Rektora protokołu czynności całego obrzędu, w którym zarazem zamieszczony został wzmiankowany wyżej Dekret N. PANA z d. 4/16 Paźdz: 1835 r. Protokół takowy podpisany przez JO. Xcia Namiestnika Król: i wszystkie dostojne Osoby aktowi obecne, na wieczną rzczy pamiętkę w bibliotece Akademji zachowany będzie. O godz: 5ej wieczorem, JW. Jenerał Lejt: *Gołowin* Dyr: Gł:ów: przzyd: w K. R. S. W. D. i O. P., z powodu powyższej uroczystości dał świetny obiad, na którym znajdował się JO. Xiążę Namiestnik Król:, Duchowieństwo wyższe, Jenerałowie i Urzędnicy naczelnych władz krajowych. Podczas obiadu JW. Jenerał Dyrektor Gł:ów: wznosił toast za zdrowie Najjaśniejszego PANA i całej Najjaśniejszej Rodziny, a w szcze-

gólności J. C. W. Wielkiego Xięcia MICHAŁA, którego urodziny w dniu tym przypadały. Następnie spełnił zdrowie JO. Xięcia *Warszawskiego* Namiestnika Król: i oddzielnie Duchowieństwa; poczem JO. Xiążę wniósł toast za zdrowie dostojnego gospodarza. JW. JX. Arcybiskup w swoim i całego Duchowieństwa imieniu wynurzył wdzięczność za doznawaną troskliwość i opiekę Rządu.

Dnia 22 Stycz: (3 Lute): r. b. Rada Administracyjna mianowała P. Leona *Zaiączkowskiego*, Pisarza sądu kryminal: woje: Lubel: i Podlas:, Zastępcą Sędziego prezydu: w Sądzie poli: popra: wydz: Brzeskiego, a P. Tadeusza *Charchowskiego* b. Assessora Tryb: Płoc:, Zastępcą Podprokuratora przy pomienionym sądzie poli: popraw:. — W czasie wczorajszej uroczystości w Kościele XX. Franciszkanów, Artyści licznie zgromadzeni grali miszą kompozycji *Józ: Elsnera* zwaną *koronacyjną*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od B. złożono dukata w złocie dla Starca na Tamce. — W księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* do nabycia nowe dzieło: *Xiądz Pleban* albo odpowiedzi na zarzuty parafjan przeciw religji; oraz dobry wieśniak czyli Tomasz nawrócony, dalszy ciąg X. Plebana, napisane przez X. S. *Snarzkiego*. 8, 2 Tomy zł. 13 gr. 10. — W odpowiedzi na liczne Redakcji Tygodnika Roln: czynione zapytania: *Gdzieby można dostać nasienia morowego i iaiek iedwabników*, pospiesznie donieść, iż P. *Fuchs* utrzymujący sklep korzenny i winny przy ulicy Senatorskiej (na przeciw Reformatów) Nr 467, otrzymał Iszy transport, w mowie będącego nasienia i iaiek, cena łuta nasienia złp. 3, a łuta iaiek zł. 30. Przedają się w dowolnych ilościach, nawet po pół lub ćwierć łuta. N. *Kurowski*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 16tem przedstawieniu *7miu dziewcząt pod bronią*, przywołany JP. *Żółkowski*.

Z *Włocławka*. — W tych dniach odbywała się w mieście naszym świętna uroczystość z powodu pierwszego ingressu JW. JX. Walen-

tego *Macieja Tomaszewskiego* Biskupa Dyecezyi Kujawsko-Kaliskiej do katedry swojej. D. 26 z. m. we wsi Kruszynie, o milę od Włocławka odległej, dostojny Pasterz przez delegowanych Członków tutejszej Kapituły był przywitany, którzy mu łącznie z Duchowieństwem z okolicy licznie zebraniem towarzyszyli do Włocławka. Że zaś wołą JW. Biskupa było, wjazd swój do miasta prywatnie bez okazałości odprawić, dla tego przed Kościołem katedralnym tylko przez Kapitułę i Duchowieństwo, tudzież Seminarjum przyjmowany i przy odgłosie na chórze miejscowej kapeli do Kościoła wprowadzony został, z kąd po oddanej adoracji Najś: SAKRAMENTOWI i gorącej modlitwie udał się do swojego mieszkania na spoczynek, przeznaczony dzień niedzielny na odprawienie solennego do katedry ingressu. W tym przeto dniu, o godzinie 10 z rana, Członki kapituły, Duchowieństwo katedr: i z dyecezyi bardzo licznie na ten obchód zgromadzone, w asystencji Władz miejscowych, Urzędników bractw i mnóstwa Ludu, udało się do domu, który JW. Pasterz zajmował i ubranego pontyfikalnie zaprowadziło uroczyscie do Kościoła katedral: przy odgłosie wszystkich dzwonów i stosownym śpiewie kościelnym, przez alumnów seminarjum z dobranemi słowami wyeksekwowanym. Balda chin, pod którem szedł JW. Biskup, nieśli pierwsi urzędnicy obwodowi. Przybywszy do Kościoła, po odbytych modłach przed ołtarzem wielkim i odprawionych ceremonjach, wstąpił nowy Pasterz na starożytną i sławną katedrę Biskupów Kujawskich, na której, przywitany przez JW. JX. *Goldtmanna* Archidyakona Katedralnego i Officjała Kujaw: krótką, lecz trafną i rozczulającą mową, przyjął od zgromadzonego Duchowieństwa hołd homagjalny, przez ucałowanie pierścienia pasterskiego. Po czem miał z katedry stosowną homilją, przemawiając do wszystkich stanów towarzystwa ludzkiego i zbawienną każdemu udzielając naukę. Pierwszy ten głos, duchem ożywiony ewanie-

licznym z ust nowego Pasterza z apostołską wychodzący gorliwością, trafił do serca i przekonania każdego, i nie iednemu z obecnych czułą łzę z oka wydobył. Po skończonej homilji odśpiewany został hymn dziękczynny „*Te Deum*“, następnie rozpoczęła się wielka Msza, celebrowana przez dostojnego Pasterza, w czasie której miał kazanie X. *Marszewski* Kan: Kalis: Konsystorza Jlnego Kuiuaw: Pisarz, z wielkiem zadowoleniem słuchaczy; albowiem nie tylko dokładnie wystawił obowiązki, prace i ciężary dostojności biskupiej nieodstępnie towarzyszące, lecz nadto pięknie określił świetny zaszczyt, iaki spływa na Kapitułę katedral: Kuiuaw: ztąd, iż członków swoich tak często widzi wyniesionych na stolicę biskupie, i że świeżo na swoim łonie takiego wychowała męża, który dla cnót, zasług i talentów swoich, z nową dla Kapituły chwałą, na naczelnika własnej Dyecezyi, wybranym został. Po kazaniu JW. Biskup, moją od S. Stolicy Aposto: sobie udzieloną, nadał zgromadzonemu ludowi *Odpust zupełny*. Uroczysty ten obchód uświetnić raczyli obecnością swoją JW. JX. *Pawłowski* Biskup Płocki, JW. JX. *Pleiewski* Biskup Sufr: i Delegowani od Kapituły Katedralnej Płockiej, oraz wiele znakomych osób cywilnych iako i Duchownych wyższego stopnia z innych Dyecezyi. O godz: 4tej po południu dawał JW. JX. Biskup Kuiuawsko-Kali: wspaniały obiad, na którym znajdowali się wszyscy dostojni Goście, Duchowieństwo wyższe i niższe, miejscowe Władze wojsk: i cyw: Obywatele z okolicy. Spełniono toasty za szczęśliwe powodzenie N. CESARZA i KRÓLA, i całej NN. Rodziny Cesarskiej, za pomysłność JO. Xcia *Feldmarszałka* *Namiestnika* w Król: Pol:, i za zdrowie dostojnego Pasterza nowego. Wieczorem oba gniazdy Seminaryjskie ręczęście oświecone, 4ry okazałe przezrocza wyobrażały herb familijny JW. Pasterza: *mądrość, pobożność i religję*. Ponieważ zaś w tymże dniu 29 Stycz: w którym ta świetna odbywała się uroczystość, przy-

padała 6ta rocznica śmierci przeszłego tej Dyecezyi Biskupa JW. JX. *Koźmiana*; z tego powodu przez przychyłność ku zmarłemu swemu Poprzednikowi, zarządził JW. Pasterz nazajutrz żałobne Nabożeństwo za duszę Jego, które się uroczystie odprawio w kościele Katedralnym przez liczne Duchowieństwo. Dnia 31 z. m. Kapituła Kate: Kuiuawsko-Kaliska dawała świetny obiad dla nowego Pasterza swego, na który zaproszeni byli Urzędnicy i Władze miejscowe, znaczna liczba Obywateli, Duchowieństwo Kate: i z prowincji; na tym obiedzie spełniony został toast za pomysłność JW. Biskupa, który tegoż dnia wyjechał do Kalisza.

Z Lublina. — W dniu 2 b. m. po 3 dniowej ciężkiej chorobie, z powszechnym żalem pozostałej familji i przyjaciół przeniosła się do wieczności Zuzanna z Czarnockich *Andrusiewiczowa* w lat 48 wieku swego, pełna cnót i szlachetnych przymotów duszy, której pamięć długo pozostanie w sercach tkliwych; pokój niech będzie wieczny iej cieniem!

Anglja. — Z odległej *Kanady* odebrano wiadomość, że i tam tej zimy spadły ogromne śniegi. — Większa część gazet angielskich chwali Pana *Buren* nowego Prezydenta Stanów zjednocz., z tego wyboru są zadowoleni i wszyscy mieszkańcy Ameryki północ: i dwory europejskie mające styczność z tym krajem. — *Okonel* znowu zbiera stronnictwo mające się domagać polepszenia bytu Irlandji. — *Lord Ponsonby* Posel Angiel: przy Sułtanie, niezawodnie wróci do Anglii.

Francja. — Pomnażają się styskiwania, że skarb Francji bardzo ucierpi prowadząc wojnę w Algierskiem, a korzyści mało obiecają. — Już się znudziły salony paryzkie domysłami z kim się ożeni Xzł *Orleński*, teraz o iego młodszym Bracie to jest Xciu *Nemur*, rozchodzą się wieści, że zaślubi iedną z Xiężniczek niemieckich.

Hiszpanja. — Rząd Królowej ciągle obraża dobrze myślących obywateli, gdyż znowu ka-

zał zamknąć kilka klasztorów, a szczególnie w *Pampelunii*. — Z wojska hiszp: co raz więcej uchodzą żołnierzy. — Jenerałowie wojsk Król: w najgłębszej tajemnicy utrzymują plan działań wojennych, wkrótce mających się rozpocząć. — Okolicę *Bilbao* powtórnie śnieg okrył.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Gerlicz Jak: Referendarz Stanu z Stanisławowa, Cichocki Hen: Dzie: z Czarny, Czerewin Pułkowa: z Sochaczewa, Makomaski Win: Dzie: z Trębaczewa.

D O N I E S I E N I A.

Różne **LOKALE** pod Nr 1555, z **STAJNIĄ** i **WOZOWNIĄ**, oraz **DOM** pod Nr 1569, z **OCRODEM** Frukowym i Angielskim, z **STAJNIĄ**, **SZOPĄ** i **DRWALNIĄ**, niemniej **SKRZYNIAMI** i **OKNAMI** Inspektowemi, do natecia; po informacją do Handlu Winnego i Korzeni P. Franckstejn pod Nr 105, na rogu ulicy Fiwnej.

W Kamienicach Pana Kazłowskiego przy ulicy Oboźnej na przeciw Koszar Kadeckich na dole pod Nr 2765, 4 **POKOJE**, **KUCHNIA**, **GÓRA**, **DRWALNIA** i **PIWNICĄ**, od 1go Kwietnia 1837 r. do wynajęcia; u tegoż w Kamienicy 2giej pod Nr 2766 Lit C. na 1m piątrze, 4 **POKOJE**, **KUCHNIA**, **PIWNICĄ**, **GÓRA** i **DRWALNIA**, od 1go Kwietnia 1837 r. do wynajęcia.



Dwie Kamienice w Warszawie: jedna przy ulicy Tamka pod Nr 2852, położona około 6ciu tysięcy rocznego dochodu czyniaca, 2ga przy ulicy Dunaj pod Nr 154 położona, około 3ch tysięcy rocznego dochodu czyniaca, sprzedane będą przez Licytacją publiczną Sądową w drodze Działów w terminie ostatecznego przysądzenia na dzień 3/15 Lutego 1837 r. na godzinę 4 z południa wyznaczonym, a to przed W. Kłodnickim Sędzią Delegowanym Trybunału Cywilnego Włdztwa Mazowieckiego, w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału odbyć się mając. Licytacją pierwszej Kamienicy zacznie się od zł: 30,279 gr: 7 1/3, drugiej od zł: 14,026 gr: 11 jako wartości taxa ustanowionej. Warunki sprzedaży przejrzeć można u podpisanego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Nasewki pod Nr 2242 mieszkającego. *Franciszek Brzeziński* Mecenasa.

Wiadomo czynnie, iż w Warszawie pod Nr 599, przy ulicy Bielańskiej w domu Tkómaczkie zwaunym, od dnia 1/13 Lutego r. b. i dni następnych o godzinie 3 po południu Wina w rozmaitych gatunkach jako to: Szampańskie, Francuzkie, Reńskie, Bur-

guńskie, i t. p. w znacznych częściach lub po szczegółach podług życzenia sprzedawanemi zostaną.

Edward Marjewski K. T. C. W. M.

W dniu 3/15 Lutego r. b. o godzinie 9 z rana w Warszawie przy ulicy Bednarskiej Nr 2689, Efekty jako to: Bilardy 2 z wszelkimi rekvizytami, Biurko, Szafy, Stółki, Krzesła, Zegar wiedeński, Zwierciadła, i inne Ruchomości publicznie sprzedane będą. *T. Dydyński* K. T. C. W. M.

Kto ma **LOKAL** w Warszawie zdalny na zakład fabryczny gdzieby studnia była znacznie dostarczająca wody, raczy adres nadesłać do handlu podpisanego. *J. L. Wemmer.*

Do składu Towarów Rosyjskich przy ulicy Nowy Świat na przeciw Kopernika w Pałacu Branickich Nr 1245, nadszedł transport **TOWAROW ROSYJSKICH** świeżych jako to: Kaworu świeżego i prasowanego, Se: deli i Brekli marynowanych Relewskich, Łososia świeżego, Minogów marynowanych, Flondrów wędzonych Rygskich, Stynków Białozierskich, Wizny i Jesiotra małosolnych, Sledzi holenderskich i Szatańskich, Sielaw wędzonych, Sliwek Mołdawskich, Konfiur świeżych płynnych i suchych, Sera zielonego, Buljonu świeżego, Lukrecji drewnianej, Świec woskowych, Herbaty Chińskiej, i innych Towarów dostać można. *Jan Grydin.*

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. SNIADANIE: Stokłusz po kapucyńsku, Okoń z łalami, Karaś smażony z musztardą, Szczupak z sosem chrzanowym, Prosie z rożną, Pirogi ruskie ze śmietaną, Zupa grzybowa i Rosół. **KOLACJA:** Kwicozły, Omlet hiszkoktowy z sokiem, Ryby 2kie.

****** Dziś w Lokalu u *Kamińskiego* przy ulicy Trębackiej i Nowo-Senatorskiej pod Nr 632, **KWINTET Kurzątkowskiego** grać będzie najnowsze sztuki, Opery, Wałce i Galopady dla uprzyjemnienia wieczoru Gościom zgromadzonym. Zacznie się o 6.

****** Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, grać i śpiewać będą *Panny Hessen* i *Krysztof Hessen*. Zacznie się o godzinie 6 w wieczór.

****** Dziś obok Poczty na rogu ulicy Trębackiej w domu P. Baroka, grać i śpiewać będą *Panny Ilzen Luiza*, *Paulina* i *Emilja Maier*.

Dziś rano zienna stopni 9. Wczoraj w południe **2. TEATR WIELKI.** Jutro *Wolny Strzelec.* *JPan* na *Karl* przedstawi rolę *Agaty*. **TEATR DAWNY ROZMAITOŚCI.** Jutro i w Niedziele Sztukmistrz Angielscy.